



Udsigt til et par år med økonomisk ro

Skoleforeningen fortsætter sin positive udvikling på økonomiområdet og Skoleforeningens formand advarer imod at gøre mindretallets strukturdebat til en identitetsdebat.

FÆLLESRÅDSMØDE

Daniel Dürkop

kommunikation@skoleforeningen.org

Finansåret 2020 endte for Skoleforeningen langt bedre end forventet og langt bedre end nogen kunne forudsige. Det er der en række grunde til:

- Økonomien har efter nogle hårde år også fået det bedre og det skyldes til dels også pandemien, men ligeså meget en god økonomistyring og forhøjede tilskud fra tysk side, sagde Skoleforeningens formand Udo Jessen på fællesrådsmødet. Sammen med en håndsrækning fra Sydslesvigudvalget er der nu udsigt til ro i nogle år.

En særligt væsentlig faktor har overgangen til Slesvig-Holstens Schülerkostensätze været. Overgangen har betydet et løft også i indværende finansår – måske endnu højere end budgetteret, fordi Skoleforeningen har været forsigtig i lyset af Coronatidens usikkerhed omkring overgange og frafald.

Fremtiden – den der hedder 2022 og senere – afhænger dog meget af, hvordan Coronaregningen skal betales, og der vil tiden vise, om vi alligevel hurtigt havner i den næste sparerunde. De første signaler fra Slesvig-Holsten er positive i den forstand, at skoletilskuddene nok kan følge med lønstigninger og inflation også næste år, forklarede Skoleforeningens direktør i sin beretning.

Corona

Corona-pandemien fyldte naturligvis også i år en del i beretningerne, ikke mindst fordi den har haft stor indflydelse på, hvordan der arbejdes i en forening med 8000 børn og mere end 1700 ansatte

- Corona har betydet et stort skub til digitalisering, men måske især til vore daglige samarbejdsformer. I Centralforvaltningen har Corona skubbet til mange rutiner og

der forestår et spændende arbejde med at evaluere, hvilke ting der skal tages med i den fremtidige tilrettelæggelse af arbejdet, når vi taler om funktioner, der ikke kræver fysisk tilstedeværelse, skriver Lars Kofoed-Jensen i sin beretning.

Nye læreplaner og evalueringsformer er stadig ved at blive implementeret og Corona har ikke gjort det nemmere, når man samtidigt skulle finde nye løsninger på så mange ting i hverdagen. Det kræver fortsat tid og tilpasning, sådan at vi får udviklet den tidssvarende og altovervejende danske tilgang til dagtilbud og skolen, som hele tiden er vores mål. Og evalueringskultur i bredere forstand kommer til at fylde mere i de kommende år, skriver han.

Vedtægterne og struktur

Udo Jessen kom i formandens beretning ind på to andre vigtige emner i Skoleforeningen:

- Det ene er arbejdet omkring vores vedtægter, som i et vist omfang stammer helt tilbage fra 1920 men hovedsageligt har deres udgangspunkt i en version fra 1992. Der er blevet lavet små justeringer hen ad vejen i årtierens løb, men de trænger efter vores mening alligevel til at blive gennemset grundigt og dermed opdateret og tilpasset til den verden vi lever i. Der er nedsat et arbejdsudvalg bestående af styrelses- og menige fællesrådsmedlemmer som har haft et første møde, sagde Udo Jessen på fællesrådsmødet. Vedtægterne var også emne til en workshop på mødet senere på aftenen. Det andet emne, Skoleforeningens formand kom ind på var strukturdebatten i mindretallet.

- Her har pandemien tydeligt lagt et låg på alt det, der hedder debat og diskussion i de sidste 16 måneder, men det betyder ikke, at emnet er dødt. Helt bestemt ikke. Vi har haft det op på hvert eneste digitale og her på det sidste fysiske samrådsmøde. Skoleforeningens



Fællesrådsmødet blev afholdt på A. P. Møller Skolen

Styrelse har hele tiden haft den holdning, at der skal være en åben debat på tværs af mindretallet. Det er en fælles opgave, så lad os da være fælles om debatarrangementerne. Jeg håber på at vi her i år, nærmere sagt i november, kan nå videre i Samrådet med en plan for hele mindretallet, hvordan den åbne debat skal foregå og, hvornår vi starter, sagde Udo Jessen på fællesrådsmødet.

I sammenhæng med strukturdebatten vil jeg nævne, at Styrelsen ikke ønsker, at strukturdebatten kædes sammen med en identitetsdebat, – om nu med eller uden bindestreg – og dermed en debat om de rigtige, ægte sydslesvigere og så de andre. Styrelsen har enstem-

migt sagt ja til, at ud over at selve definitionen på identiteten er en ren privatsag, så er alle der har tilsluttet sig det danske mindretal på øjenhøjde med hinanden. Ligeegyldigt om man er medlem af det danske mindretal i generationer eller først siden i går. Vi siger derfor helt klart nej til et a og b hold i mindretallet. Det samme gælder for de foreninger og organisationer, der er med i Samrådet. Samrådet består af selvstændige og ligeberettigede foreninger og organisationer. Sådan står det i reglerne for Samrådet og det holder vi fast i, sagde han.

Drøftelser

På mødet fik fællesrådsmedlemmerne mulighed for at drøfte for-

skellige spørgsmål der har med det igangværende vedtægtsarbejde at gøre. Besvarelsen kommer til at indgå i udvalgets arbejde.

Dagtilbudschef Petra von Oettingen præsenterede resultater fra spørgeskemaundersøgelser rundt omkring emnet »den gode kvalitet«, som både børn, forældre og medarbejdere har deltaget i.

Eberhard von Oettingen præsenterede de næste skridt i læreplansevalueringens kultur.

Du skal stemme, hvis du vil have indflydelse

Duborg-Skolen inviterede til paneldebat med hele det politiske spektrum torsdag formiddag i sidste uge.

FORBUNDSDAGSVALGET

Nanna Sarauw

kommunikation@skoleforeningen.org

Det var nogle oplagte elever, der strømmede ind i den store sal til panelet af kandidater, der for en stor del bestod af gamle Duborg-elever. Mirco Reimer-Elster, kommentator på TV2 og tidligere elev, dirigerede slagets gang iført en festlig jakke i Tysklands farver og guldsko.

De 9 kandidater fra både yderste venstre til yderste højre var oplagte. I hvert fald de fleste af dem. Eleverne var klar til både at lytte og stille spørgsmål. Der var ikke særlig mange mobiltelefoner fremme, og hvis man lyttede efter klapsal-

verne, ville de grønne vinde valget skarpt efterfulgt af Linke, SSW og SPD ville få en delt tredjeplads.

Men for at de yngre bliver hørt, ligesom de blev det på Duborg-Skolen er en betingelse, at de møder op ved stemmeurnerne i morgen – og dermed gør deres indflydelse gældende på, hvem der optager stolene i Forbundsdagen i den kommende valgperiode. Ifølge statistikkerne ser virkeligheden anderledes ud. Der er de ældre, der stemmer.

Pensionistdemokratiet

Ifølge Der Spiegel føler vælgere under 26 år sig ikke hørt af politikkerne. Som kandidaten fra SPD udlagde det, så har vi et pensionistdemokrati. Som en af de yngste deltagere i panelet opfordrede hun unge

til at vælge. Det vandt også gehør i salen i hvert fald, hvis man skal tro klappebarometeret.

Der var en stor spørgelyst blandt eleverne. Under de forskellige spørgerunder, styret med hård hånd af dirigenten, var der mange flere tilkendegivelser af spørgsmål end de 3 elever, der fik lov til at stille spørgsmål. Der blev stillet spørgsmål om blandt andet LGBTQ+ rettigheder og mindretal. Ifølge stemningen i salen virkede det som om, eleverne kunne have brugt meget mere tid på at stille spørgsmål til de politiske kandidater, end den stramme tidsplan lagde op til.



De unge lyttede til politikkerne. I morgen skal de gå til valg.

Foto: Nanna Sarauw

Din medlemsavis
Fokus



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22
24937 Flensburg
Tlf.: 0461 5047 0

www.skoleforeningen.org

post@skoleforeningen.org

Facebook/skoleforeningen



Redaktion:
Daniel Dürkop,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen